[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2017 г. № 119
 р. п. Екатериновка

О внесении изменений в постановление

№ 133 от 29.02.2016 года «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие образования Екатериновского муниципального района на 2016 год»

В целях обеспечения условий для удовлетворения потребностей граждан, общества в качественном образовании, на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Екатериновского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области № 133 от 29.02.2016 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Екатериновского муниципального района на 2016 год» (далее - Постановление), изложив Приложение к Постановлению в новой редакции, согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области Антошину Л.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Екатериновского муниципального района                           Зязин С.Б.
Приложение

к постановлению администрации Екатериновского муниципального района     от 29.02.2016 г. № 133
Муниципальная программа «Развитие образования Екатериновского муниципального района
на 2016 год»

Паспорт

муниципальной программы «Развитие образования Екатериновского
муниципального района на 2016 год»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие образования Екатериновского муниципального района на 2016 год» (далее - программа)

	Основание о разработке программы (наименование и номер

соотв етствующего нормативного акта)
	Поручение главы администрации Екатериновского муниципального района «О разработке муниципальной программы «Развитие образования Екатериновского муниципального района на 2016 год»

	Муниципальный заказчик
	Администрация  Екатериновского  муниципального района

	Основные

разработчики

программы
	Управление образования администрации  Екатериновского  муниципального района

	Цели и задачи

программы,

важнейшие

оценочные

показатели
	Основной целью программы является развитие системы общего образования  Екатериновского  района в интересах формирования гармонично развитой, социально активной, творческой личности; повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина. Задачи программы:

· сохранение и развитие инфраструктуры образовательных учреждений с учетом спроса со стороны различных социальных, профессиональных, этнических групп населения;

· совершенствование нормативно-правовой базы системы образования;

· создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, активного включения их в социально-экономическую, культурную жизнь общества, района;

· развитие и совершенствование материально- технической базы муниципальных образовательных учреждений средствами программно-целевого финансирования;

· совершенствование системы финансового обеспечения муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования

	администрации  Екатериновского  муниципального района, на основе муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг;

· совершенствование организации питания учащихся общеобразовательных учреждений в соответствии с санитарно - гигиеническими нормами;

· инновационное развитие системы общего образования;

· обеспечение безопасности обучающихся, во время их трудовой и учебной деятельности;

· создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья;

· проведение независимых процедур оценки качества образования.

Важнейшие оценочные показатели:

· увеличение доли учащихся образовательных учреждений, занятых в реализации социально значимых проектов;

· увеличение доли учащихся, занятых в системе внутришкольного дополнительного образования;

· увеличение доли выпускников учреждений среднего (полного) общего образования, подтвердивших годовые отметки по результатам ЕГЭ;

· увеличение доли учащихся 9-х классов, участвующих в независимой форме государственной (итоговой) аттестации;

· увеличение доли педагогических и руководящих работников, охваченных мониторинговыми исследованиями по различным направлениям оценки качества образования и др.

	Исполнители

основных

мероприятий
	Управление образования администрации  Екатериновского  муниципального района

	Объемы и источники

обеспечения

программы
	Общий объем финансового обеспечения, необходимого для реализации программы составляет     на 2016 год – 2664,,3 тыс. руб. за счет бюджета муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы в течение 20156 года позволит обеспечить:

1. Повышение качества образования в образовательных учреждениях района всех типов и видов;

2. Обеспечение стопроцентного прохождения курсов повышения квалификации педагогических и руководящих работников, образовательных учреждений;

3. Повышение престижа и обеспечение роста профессионального мастерства педагогических работников района;

4. Увеличение удельного веса детей, охваченных дополнительным образованием;

5. Укрепление материально-технической и учебной базы образовательных учреждений района;

6. Уменьшение  процента количества зданий муниципальных образовательных учреждений, требующих капитального ремонта

7. Обеспечение 20 процентов общеобразовательных учреждений, имеющих медицинские кабинеты, оснащенные необходимым медицинским оборудованием и прошедшими лицензирование;

8. Внедрение в экономику системы образования нормативных методов, привлечение дополнительных источников финансирования образования;
9. Создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется администрацией  Екатериновского  муниципального района. Управление образования администрации  Екатериновского  муниципального района ежемесячно представляет в  комитет по экономике
администрации  Екатериновского  муниципального района отчет о ходе выполнения мероприятий программы.

Раздел 1. «Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее

решения программно-целевым методом».

      Необходимым условием формирования современной экономики является модернизация системы образования, являющейся основой экономического роста и социального развития общества, фактором благополучия граждан и безопасности страны.
     Возможность получения качественного образования продолжает оставаться одной из наиболее важных жизненных ценностей, одним из решающих факторов социальной стабильности.

Разработка программы «Развитие образования Екатериновского муниципального района на 2016 год» вызвана необходимостью дальнейшего повышения качества и расширения доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития инновационной экономики и потребностям граждан.

Система образования Екатериновского муниципального района объединяет 34 общеобразовательных учреждения. Из них: 21 среднее, 1 филиал, 10 дошкольных и 2 дополнительного образования.

По состоянию на 1 января 2016 года около 60 процентов зданий общеобразовательных учреждений нуждаются в проведении текущих и капитальных ремонтов.

Износ основных средств в системе образования составляет свыше 60 процентов, в результате чего не во всех образовательных учреждениях созданы условия, соответствующие современным требованиям. В ходе проверки выявлены нарушения в МКОУ СОШ с. Бутурлинка и других образовательных учреждениях.
На период 2011 - 2015 годов для организации подвоза 83 учащихся, проживающих в сельской местности, к образовательным учреждениям и обратно задействовано 8 школьных автобусов.

В учреждениях образования Екатериновского района в части обеспечения пожарной безопасности сложилась ситуация обусловленная рядом проблем, связанных, в частности, с недостаточностью средств, выделяемых на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
В целях совершенствования работы по пожарной безопасности в каждом образовательном учреждении проводятся тренировки по экстренной эвакуации людей при возникновении пожара.

Несмотря на проводимую работу по обеспечению пожарной безопасности на объектах образования остаются нерешенными следующие основные вопросы: ремонт и замена ветхих участков электросетей, огнезащитная обработка сгораемых конструкций чердачных помещений, перевод пожарной сигнализации на дублирование сигнала в ЕДДС.
В настоящее время в районе увеличилось количество образовательных учреждений, имеющих компьютерную и технологическую базу, соответствующую современным требованиям и нормам. Все школы района подключены к сети Интернет. Это сделало возможным внедрение дистанционного обучения учащихся. Однако необходимо повысить эффективность доступа образовательных учреждений района к информационным ресурсам, что позволит расширить возможности образовательных учреждений района для профильного обучения учащихся, обучения учащихся по индивидуальным программам, а также повысит профессиональный уровень работников района и качество обучения в целом.

Анализ состояния системы образования Екатериновского муниципального района свидетельствует о том, что при достижении определенных положительных результатов по ряду направлений, а также, несмотря на демонстрацию внешней целостности, в образовании сохраняются проблемы и противоречия.

К общим проблемам развития системы образования относятся:

1. Недостаток средств в местном бюджете на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений;

2. Значительная степень износа основных средств;

3. Низкая динамика кадрового обновления в системе образования;

4. Проблема эффективного использования информационно- коммуникационных технологий и электронных образовательных ресурсов.

Решение указанных проблем в системе образования района возможно через использование программно-целевого метода, что предполагает осуществление мероприятий районного масштаба, создание централизованных механизмов их координации, разработки системы целевых индикаторов и показателей программы с целью оценки эффективности мероприятий программы. Применение программно-целевого метода при реализации основных направлений развития системы образования района, позволит избежать таких негативных последствий и рисков, как:

ухудшение материально-технической и учебной базы образовательных учреждений района;

рост социальной напряженности, обусловленной сохранением неравного доступа к качественному образованию.

Прогноз развития вышеназванных проблем без использования программно-целевого метода их решения может привести к снижению доступности образования, ухудшению качества предоставления образовательных услуг, повлечет ухудшение материально-технической и учебной базы образовательных учреждений района.

В целях снижения рисков невыполнения программы возможна корректировка мероприятий Программы и их финансирования.

Раздел 2. «Основные цели и задачи программы, сроки и этапы реализации»
Основной целью программы является развитие системы общего образования Екатериновского района в интересах формирования гармонично развитой, социально активной, творческой личности; повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина.

Достижение главной цели программы обеспечивается решением соответствующих задач:

1. Создание условий для полноценного включения в образовательное пространство и успешной социализации всех категорий обучающихся учреждений общего образования, обеспечение качественных условий обучения;

2. Развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений средствами программно- целевого финансирования;

3. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, активного включения их в социально-экономическую, культурную жизнь общества, района;

4. Совершенствование нормативно-правовой базы системы образования;

5. Совершенствование системы финансового обеспечения муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Екатериновского муниципального района, на основе муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг;

6. Инновационное развитие системы общего образования;

7. Обеспечение безопасности обучающихся, во время их трудовой и учебной деятельности;

8. Проведение независимых процедур оценки качества образования.

Реализация мероприятий программы рассчитана на период с 2016 года.

Этапы реализации Программы:

с 01 марта 2016 года по 31 декабря 2016 года;

Раздел 3. «Ресурсное обеспечение программы»
              Для решения задач, поставленных настоящей программой, предусматривается обеспечить последовательное и стабильное увеличение финансовых расходов на развитие системы образования.

Общая сумма финансовых средств на реализацию программы составляет 7689,0 тысяч рублей, в том числе за счет бюджета муниципального района 7689,0 тысяч рублей.

В ходе реализации программы объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение, могут корректироваться муниципальным заказчиком-координатором программы - управлением образования администрации Екатериновского муниципального района. Конкретные мероприятия программы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.

Раздел 4. «Организация управления реализацией программы и контроль за

ходом ее выполнения»
                  Механизм реализации программы и отдельных ее мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценка результативности, непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий программы, подготовка отчетов о реализации программы, внесение предложений по корректировке программы определяются муниципальным заказчиком - координатором программы и предусматривают проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение программы.

Муниципальный заказчик - координатор программы:

· является главным распорядителем средств муниципального бюджета, выделяемых на реализацию программы;

· несет ответственность за реализацию программы в целом;

· осуществляет текущую работу по координации деятельности исполни​телей программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий программы, а так же по целевому и эффективному использованию средств муниципального бюджета, выделяемых на реализацию программы;

· проводит мониторинг результатов реализации мероприятий программы.

Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, уточнение целевых индикаторов и показателей программы, затрат по мероприятиям и механизму реализации программы в целом, а также продление срока ее реализации осуществляются в установленном порядке по предложению муниципального заказчика - координатора программы.

Исполнителями программы являются:

· управление образования администрации Екатериновского муниципального района;

· образовательные учреждения района.

Управление образования администрации Екатериновского муниципального района совместно с исполнителями основных мероприятий программы ежемесячно готовит и предоставляет в установленном порядке в комитет по экономике администрации Екатериновского муниципального района отчет о ходе реализации программы и эффективности использования финансовых средств.

Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляется администрацией Екатериновского муниципального района Саратовской области. При отсутствии финансового обеспечения мероприятий программы муниципальный заказчик и исполнители вносят предложения об изменении сроков их реализации либо о снятии их с контроля.

Раздел 5. «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» В ходе реализации программы предполагается получение следующих результатов:

1. Повышение качества образования в образовательных учреждениях района всех типов и видов;

2. Обеспечение стопроцентного прохождения курсов повышения квалификации педагогических и руководящих работников, образовательных учреждений;

3. Повышение престижа и обеспечение роста профессионального мастерства педагогических работников района;

4. Увеличение удельного веса детей, охваченных дополнительным образованием;
5. Укрепление материально-технической и учебной базы образовательных учреждений района;

6. Уменьшение процентов количества зданий, муниципальных образовательных учреждений, требующих капитального ремонта

7. Обеспечение до 50 процентов общеобразовательных учреждений имеющих медицинские кабинеты, оснащенные необходимым медицинским оборудованием и прошедшими лицензирование;

8. Внедрение в экономику системы образования нормативных методов, привлечение дополнительных источников финансирования образования; создание безопасной здоровье сберегающей среды обучения.

	  «Система программных мероприятий»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансового

обеспечения (тыс. руб. в действующих ценах) всего
	В том числе за счет средств
	Ответственный за исполнение
	Ожидаемые результаты

	бюджета

района

муниципального
	областного бюджета (прогнозно)
	федерального бюджета (прогнозно)
	внебюджетных средств

	Раздел 2. «Создание условий для укрепления антитеррористической и пожарной безопасности»

	2.1
	Оснащение образовательных учреждений пожарной сигнализацией с выходом на пульт ЕДС
	2016

	778,9
	778,9

	Управление образования администрации Екатериновского муниципального района
	Обеспечение

организационных условий укрепления антитеррористической безопасности МОУ района. Повышение безопасности обучающихся и работников МОУ.

	Итого по разделу:

	778,9
	778,9

	Раздел 3. «Улучшение материально - технической базы муниципальных общеобразовательных учреждений»

	3.2
	Подготовка к отопительному сезону 2016 г.
	2016

	Управление образования администрации Екатериновского муниципального района
	Обеспечение подготовки школ к отопительному сезону

	3.2.1
	Переаттестация операторов котельных:

	61,9
	61,9

	3.2.3
	Замеры сопротивления изоляции  , энергетическое обследование, составление энергетических поспартов

	144,0
	144,0

	3.2.5
	Приобретение котлов:

Хопер 80-1

КЧМ -5

	56,0
	56,0

	3.2.7.
	Поверка узлов учета газа 6 ед., узлов учета тепла в количестве 6 ед.

	182,4

	182,4

	3.5.
	Обслуживание системы ГЛОНАС
	2016

	103,1
	103,1

	Управление образования администрации Екатериновского муниципального района
	Обеспечение доступности качественного общего образования вне зависимости от места проживания учащегося (увеличение на 32% количества учащихся, подвозимых в базовые школы)

	3.6.
	 Дератизация образовательных учреждений к новому учебному году
	2016
	 69,5
	 69,5

	Управление образования администрации Екатериновского муниципального района
	Обеспечение подготовки школ к новому учебному году

	Итого по разделу
	2016
	616,9
	616,9